
ZZpravodajpravodaj
Město Morkovice-Slížany

ročník - XXIII, číslo 1 - duben 2020

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
prožíváme složité období. Současná pandemie koronaviru se do-

týká nás všech, jak dospělých, tak hlavně dětí, které často nerozumí 
tomu, proč nesmí chodit do školy nebo navštěvovat své babičky a dě-
dečky. A je to také těžká situace pro rodiče, kteří musí řešit vzdělávání 
svých dětí. Přeji jim mnoho sil a trpělivosti…

Tato infekce změnila život na celém světě a ovlivnila vše kolem nás. 
My musíme dodržovat hlavně všechna stanovená opatření – nošení 
roušek, pečlivé umývání rukou, více vše dezinfi kovat atd., abychom tím 
zamezili dalšímu šíření nemoci.

Nikdo neví, jak dlouho pandemie koronaviru potrvá a ani to, jaký 
bude její vývoj. Věřím, že když se semkneme a budeme dodržovat mi-
mořádná opatření, tak toto těžké období společně překonáme. Tím, že 
si budeme neustále stěžovat a budeme v roli obětí, ničemu a nikomu 
nepomůžeme. Spíše naopak.

V tomto období se zdržujeme spíše doma a trávíme většinu času se 
svými nejbližšími. Berme to jako pozitivní celosystémový dopad. Ka-
ždá mince má dvě strany a je na nás, jakou si zvolíme. Přínosem může 
být třeba to, že máme čas konečně zaměřit se sami na sebe, srovnat si 
své životy, objevit to, co nás baví…. 

Chraňme sebe i  své okolí, nepanikařme, zbytečně se této nákaze 
nevystavujme, dodržujme opatření a svá omezení vnímejme jen jako 
pozitivní ke svému růstu.

Tímto prostřednictvím bych chtěl poděkovat všem zdravotníkům, 
hasičům, policistům, prodavačkám a vůbec všem, kteří stojí v první li-
nii. Samozřejmě je více profesí, bez kterých bychom se neobešli.

Poděkování patří také vám všem, za trpělivost 
a vzájemnou toleranci.



Morkovice Slížany2

Zápis ze zasedání Zastupitelstva města Morkovice – Slížany č. 8
konaného dne 16.12.2019 v 17.00 hod. 

v zasedací místnosti v budově radnice v Morkovicích

I. Při zahájení bylo přítomno 14 členů městského zastupitelstva
Omluveni: Mgr. Jana Barnetová

Zápis ze zasedání zastupitelstva města č. 7 byl schválen jednomyslně.

Návrhová komise: P. Jablunka, Ing. Zdražilová
Ověřovatelé zápisu: Mgr. Pešáková, J. Vinklárek

Program: 
1.  Zpráva o plnění usnesení
2. Zpráva o činnosti rady města
3. Informace o provedeném rozpočtovém opatření č. 11, 13 v radě města
4. Rozpočtové opatření č. 12
5. Rozpočet na rok 2020
6. Dotace organizacím na rok 2020
7. Dotace na opravu nemovitostí po změně vlastníka nemovitosti
8. Obecně závazná vyhláška č.2/2019 o stanovení poplatku za shroma-

žďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů.

9. Obecně závazná vyhláška č.3/2019 o stanovení poplatku ze psů
10. Majetkoprávní úkony
11. Smlouva o výpůjčce pro ZŠ

Program byl schválen jednomyslně.

V  úvodu zasedání starosta poděkoval a předal ocenění bezplat-
ným dárcům krve, paní Haně Hanáčkové za 60 bezplatných odběrů a 
panu Evženu Najmanovi za 110 bezplatných odběrů krve.

II. Projednávání programu
1.Zpráva o plnění usnesení
Kontrola plnění usnesení z jednání Zastupitelstva města Morkovice-Slížany 
č.7.ze dne 16.9.2019 - Z. Frkal
Převod pozemků darem pod cyklostezkou ,,Morkovice – Nezamyslice“ do 
vlastnictví obcí v jejich katastrálním území.
Usnesení 04-09/07/2019
 Parcelní číslo 1336 ostatní plocha o výměře 9343 m2 v k.ú. Uhřice - 

obci Uhřice.
Smlouva byla podepsána a byl proveden vklad.
 Parcelní číslo 6384 ostatní plocha o výměře 3603 m2 ,p.č.5922 ostatní 

plocha o výměře18028 m2,p.č. 6426 ostatní plocha o výměře 6943 m2 
v k.ú. Prasklice - obci Prasklice.

   Smlouva byla podepsána a odeslána na katastrální úřad.
 Parcelní číslo 1372 vodní plocha o výměře 34 m2, p.č. 1219 ostatní 

plocha o výměře 3388 m2, p.č. 1178 ostatní plocha o výměře 3038 m2 
v k.ú. Osíčany. Parcelní číslo 620/6 ostatní plocha o výměře 103 m2, 
p.č. 1139 ostatní plocha o výměře 8532 m2, p.č.1127 ostatní plocha 
o výměře 1028 m2,p.č. 1120 ostatní plocha o výměře 2487 m2 v k.ú. 
Kovalovice u Tištína - obci Koválovice – Osíčany.  

Smlouva byla podepsána a proveden vklad.
 Parcelní číslo 3437/126 ostatní plocha o výměře 290 m2, p.č. 5032/1 

ostatní plocha o výměře 2687 m2. Parcelní číslo 5032/2 ostatní plo-
cha o výměře 13148 m2, p.č. 2972/1 ostatní plocha o výměře 17472 
m2, p.č.5577 ostatní plocha o výměře 24931 m2 v k.ú. Tištín - městysu 
Tištín. 

Smlouva byla podepsána a proveden vklad.
 Parcelní číslo 2254 ostatní plocha o výměře 17328 m2, p.č. 2255 

ostatní plocha o výměře 1544 m2 v  k.ú. Nezamyslice nad Hanou- 
městysu Nezamyslice.

  Smlouva byla podepsána a proveden vklad.
 Parcelní číslo 1443 ostatní plocha o výměře 1792 m2 v k.ú. Dřevno-

vice - obci Dřevnovice.

Smlouva byla podepsána a odeslána na katastrální úřad.
Usnesení č. 10/07/2019
 Zastupitelstvo města schvaluje bezúplatný převod pozemků 

p.č.1395/6 o výměře 5 m2, p.č.1395/22 o výměře 22 m2, p.č. 1395/36 
o výměře 20 m2, p.č. 1395/69 o výměře 20 m2, p.č. 1843/1 o výměře 
179 m2 a p.č. 1843/3 o výměře 44 m2 v k.ú. Morkovice z ČR Úřad pro 
zastup. státu ve věcech majetkových na Město Morkovice-Slížany.

Odesláno na Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových.
 Návrh usnes ení : Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o plnění 
usnesení.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

2. Zpráva o činnosti rady města od 6.9.2019 do 4.12.2019
Zápisy z jednání rady jsou zasílány členům zastupitelstva a také jsou zve-
řejněny na stránkách města.
 Návrh usnesení : Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o činnos-
ti rady města za období od 6.9.2019 do 4.12.2019.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

3. Informace o provedeném rozpočtovém opatření č.11, 13 v radě města 
– příloha č. 1 a č.2
 Návrh usnesení : zastupitelstvo  města  bere  na  vědomí  informaci  o  
provedených  rozpočtových opatřeních č.11, 13 v radě města dle přílohy 
č.1 a č.2
Hlasování: Schváleno jednomyslně

4.  Rozpočtové opatření č. 12 – příloha č. 3
 Návrh usnesení : Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové opatření č. 
12 dle přílohy č.3
Hlasování: Schváleno jednomyslně

5. Rozpočet na rok 2020 – příloha č.4
Návrh usnes ení : Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet na rok 2020 
dle přílohy č.4 s celkovými příjmy ve výši       62 744 000 Kč a celkovými 
výdaji ve výši 53 050 000 Kč a fi nancování ve výši 9 694 000 Kč. 
Hlasování: Schváleno jednomyslně

6. Dotace organizacím na rok 2020
 Návrh usnes ení : Zastupitelstvo města schvaluje dotace a uzavření veřej-
noprávních smluv o poskytnutí dotace organizacím v uvedené výši:
 FC Morkovice, z..s.     665.000 Kč 
 Tělocvičná jednota Sokol Morkovice   300.000 Kč 
 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Morkovice 220.000 Kč
 Pečovatelská služba Kroměříž ,z.ú.   150.000 Kč 
 Pěvecký sbor Cantus Morkovice z.s.     81.000 Kč 
 TK Morkovice, z.s       60.000 Kč
 Hlasování: Schváleno jednomyslně

7. Dotace na opravu nemovitostí po změně vlastníka nemovitosti
 Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje dotaci ve výši 100.000,-
Kč pro paní Markétu Gříbkovou, bytem Chropyně 563, na opravu nemo-
vitosti č.p.594 na ul. Kolaříkova v Morkovicích dle Směrnice na poskyto-
vání dotace z rozpočtu města Morkovice – Slížany na opravy nemovitostí 
po změně vlastníka nemovitosti nebo na odstranění stávající nemovitosti 
a následné výstavby rodinného domu na uvolněném pozemku schválené 
dne 13.3.2019 usnesením č.7/04/2019.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

8. Obecně závazná vyhláška č.2/2019 o  stanovení poplatku za shro-
mažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů - příloha č.6



Morkovice Slížany 3

 Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2019 o stanovení poplatku za shromažďování, sběr, přepra-
vu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů dle přílohy 
č.6.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

9. Obecně závazná vyhláška č. 3/2019 o stanovení poplatku ze psů pří-
loha č.7
 Návrh usnes ení: Zastupitelstvo města schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 3/2019 o stanovení poplatku ze psů dle přílohy č.7.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10. Majetkoprávní úkony:
a). Nabytí pozemku parc.č. 106/22 v  k.ú. Morkovice do vlastnictví 

města s omezujícími podmínkami vyplývajícími ze smlouvy o bez-
úplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci dle přílohy 
č. 8 

  Návrh usnes ení: Zastupitelstvo města schvaluje nabytí pozemku 
parc.č. 106/22 v k.ú. Morkovice do vlastnictví města s omezující-
mi podmínkami vyplývajícími ze smlouvy o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k nemovité věci dle přílohy č. 8.

  Hlasování: Schváleno jednomyslně.

b)  Zrušení usnesení zastupitelstva č. 09/05/2019 ze dne 20.5. 2019. Prodej 
části pozemku p.č. 1814/15 díl b o výměře  4 m2, který vznikl geome-
trickým plánem č. 1193 – 83/2014 rozdělením pozemku p.č. 1814/15 
orná půda o výměře 4738 m2 v k.ú. Morkovice manželům Aleši Kar-
netovi a Ivoně Karnetové, Nová 830, Morkovice za 50,- Kč/m2.

  Návrh usnes ení: Zastupitelstvo města ruší usnesení zastupitelstva č. 
09/05/2019 ze dne 20.5. 2019. Prodej části pozemku p.č. 1814/15 díl b 

o výměře 4 m2, který vznikl geometrickým plánem č. 1193 – 83/2014 
rozdělením pozemku p.č. 1814/15 orná půda o výměře 4738 m2 v k.ú. 
Morkovice manželům Aleši Karnetovi a  Ivoně Karnetové, Nová 830, 
Morkovice za 50,- Kč/m2.

  Hlasování: Schváleno jednomyslně

c)  Prodej části pozemku p.č. 1814/b o výměře 4 m2, který vznikl geome-
trickým plánem č. 1193 – 83/2014 rozdělením pozemku p.č. 1814/15 
orná půda o výměře 4738 m2 v k.ú. Morkovice paní Karnetové Ivoně, 
Nová 830, Morkovice za 50,00 Kč/m2.

  Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 1814/b o výměře 4 m2, který vznikl geometrickým plánem č. 1193 
– 83/2014 rozdělením pozemku p.č. 1814/15 orná půda o výměře 4738 
m2 v k.ú. Morkovice paní Karnetové Ivoně, Nová 830, Morkovice za 
50,00 Kč/m2.

  Hlasování: Schváleno jednomyslně

10. d) Koupě pozemku p.č. 1814/99 orná půda o výměře 797 m2 od 
manželů Svobody Daniela, Plesná a  Svobodové Nikoly, Morkovice za 
200,00 Kč/m2.
Návrh usnes ení: Zastupitelstvo města schvaluje koupi pozemku p.č. 
1814/99 orná půda o výměře 797 m2 od manželů Svobody Daniela, Plesná 
a Svobodové Nikoly, Morkovice za 200,00 Kč/m2.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

11. Smlouva o výpůjčce ZŠ Morkovice příloha č.9
 Návrh usnes ení: Zastupitelstvo města schvaluje smlouvu o výpůjčce dle 
přílohy č.9
Hlasování: Schváleno jednomyslně

Zápis ze zasedání Zastupitelstva města Morkovice – Slížany č. 9
konaného dne 24.2.2020 v 17.00 hod. v zasedací místnosti 

v budově radnice v Morkovicích- Slížanech

I. Při zahájení bylo přítomno 13 členů městského zastupitelstva
Omluveni: J. Navrátil, Ing. Pěnčíková
V průběhu zasedání se omluvila a odešla Mgr. Albrechtová 

Zápis ze zasedání zastupitelstva č. 8 byl schválen jednomyslně. 
Dojde pouze k opravě člena návrhové komise. 
Chybně byl uveden J. Jablunka. 

Členem návrhové komise byl P. Jablunka.

Návrhová komise: Mgr. Barnetová, J. Vinklárek
Ověřovatelé zápisu: MUDr. Chvátalová, Vl. Štětina

Program:  
1.  Zpráva o plnění usnesení
2.  Zpráva o činnosti rady města
3.  Kniha o městě Morkovice-Slížany
4.  Navýšení kontokorentu 
5.  Rozpočtové opatření č.1
6.  Zrušení organizační složky „Technické služby“
7.  Zpráva Policie ČR o bezpečnostní situaci
8.  Dotace na opravu nemovitosti po změně vlastníka nemovitosti
9.  Změna Směrnice na poskytnutí dotace z  rozpočtu města Mor-

kovice-Slížany na opravy a odstraňování nemovitostí po změně 
vlastníka nemovitosti

10.  Majetkoprávní úkony 
11.  Investiční záměr – Stavební úpravy ZŠ Morkovice 2020
12.  Investiční záměr -  Oprava střechy BD č.p. 182,  Morkovice

Program byl schválen jednomyslně.

II. Projednávání programu
1. Zpráva o plnění usnesení
• Usnesení č. 10/08/19 o  bezúplatném převodu pozemku p.č. 

106/22 v k.ú. Morkovice. 
Smlouva byla podepsána a zapsána do katastru nemovitostí.
• Usnesení č. 12/08/19 - Kupní smlouva na pozemek p.č. 1814/b, 4 

m2 v k.ú. Morkovice s paní Karnetovou.
Smlouva byla podepsána a odeslána na vklad do katastru nemovi-

tostí.
• Usnesení č. 13/08/19 – Smlouva na koupi pozemku p.č. 1814/99 

orná půda o výměře 797 m2 v k.ú. Morkovice s manžely Svobo-
dovými.

Smlouva byla podepsána a odeslána na vklad do katastru nemovi-
tostí.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o pl-
nění usnesení.
Při hlasování bylo přítomno 13 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

2. Zpráva o činnosti rady města od 4.12.2019 do 14.02.2020
Zápisy z jednání rady jsou zasílány členům zastupitelstva a také jsou 
zveřejněny na stránkách města.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o čin-
nosti rady města za období od 4.12.2019 do 14.02.2020.
Při hlasování bylo přítomno 13 členů městského zastupitelstva
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

3. Kniha o městě Morkovice-Slížany - příloha č. 1 
V roce 2022 si město Morkovice-Slížany připomene 800. výročí od 



Morkovice Slížany4

první písemné zprávy o Morkovicích. K tomuto výročí se město roz-
hodlo nechat odborně zpracovat publikaci o dějinném vývoji obce 
od pravěku až do roku 2021 včetně. Publikace by měla být hotová 
nejpozději k termínu 30.5.2022.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje smlouvu o  spolu-
práci s Muzejní a vlastivědnou společností v Brně, z. s. na zpracování 
a vydání tištěné publikace z historie Morkovic-Slížan dle přílohy č.1.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva. 
(odešla Mgr. Albrechtová)
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

4. Navýšení kontokorentu.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje navýšení kontoko-
rentu o částku 2 000 000 Kč a uzavření dodatku ke smlouvě o úvěru 
č. 2019007146 dle přílohy č.2.
Při hlasování bylo přítomno 13 členů městského zastupitelstva
Hlasování: Pro návrh hlasovalo 9 členů městského zastupitelstva. 
MUDr. Chvátalová, P. Jablunka, J. Vinklárek a Ing. Zdražilová hla-
sovali proti návrhu.
Návrh usnesení byl přijat.
  
5. Rozpočtové opatření č. 1 – příloha č. 3
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové opat-
ření č. 1 dle přílohy č.3, kterým se celkové příjmy snižuji o 49 600 
Kč, celkové výdaje zvyšují o  6  046  400 Kč a  financování se mění 
o -4 801 000 Kč.
Při hlasování bylo přítomno 13 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Pro návrh hlasovalo 9 členů městského zastupitelstva. 
MUDr. Chvátalová, P. Jablunka, J. Vinklárek a Ing. Zdražilová hla-
sovali proti návrhu.
Návrh usnesení byl přijat.

6. Zrušení organizační složky „Technické služby“
    Na základě zřizovací listiny schválené zastupitelstvem města č.6 
ze dne 11.12.2003 byla ve městě zřízena organizační složka  „Tech-
nických služeb“ . Protože město již dnes má zřízenu příspěvkovou 
organizaci Technické služby města Morkovice –Slížany, není důvod 
mít zřízenu organizační složku.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zrušení organizační 
složky „Technické služby“ k 1.3.2020. 
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

7. Zpráva Policie ČR o bezpečnostní situaci za rok 2019 – příloha č.4
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí Zprávu Po-
licie ČR o  bezpečnostní situaci za rok 2019 ve městě Morkovice-
-Slížany.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.
 
8. Dotace na opravu nemovitostí po změně vlastníka nemovitosti
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje dotaci ve výši 
100.000,-Kč pro pana Václava Zaorala , bytem 1. máje 627, Morkovi-
ce a Kamilu Březinovou, bytem Sokolská 373, Zborovice  na opravu  
nemovitosti č.p.632 na ul. 1. máje v  Morkovicích dle Směrnice na 
poskytování dotace z rozpočtu města Morkovice – Slížany na opra-
vy nemovitostí po změně vlastníka nemovitosti nebo na odstranění 
stávající nemovitosti a následné výstavby rodinného domu na uvol-
něném pozemku schválené dne 13.3.2019  usnesením č.7/04/2019.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

9. Změna Směrnice na poskytování dotace z  rozpočtu města Mor-
kovice – Slížany na opravy nemovitostí po změně vlastníka nemo-
vitosti nebo na odstranění stávající nemovitosti a následné výstavby 
rodinného domu na uvolněném pozemku schválené dne 13.3.2019  
usnesením č.7/04/2019.
 Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje Směrnici na po-
skytování dotace z  rozpočtu města Morkovice – Slížany na opravy 
nemovitostí po změně vlastníka nemovitosti nebo na odstranění 

stávající nemovitosti a následné výstavby rodinného domu na uvol-
něném pozemku nebo na odstranění stávající nemovitosti ve znění 
dle přílohy č.5.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

10. Majetkoprávní úkony:
 a).  Koupě pozemku p. č. 306/10 orná půda o výměře 9 m2 k.ú. Mor-

kovice, který vznikl geometrickým plánem č. 1323-262/2019 
rozdělením pozemku p.č. 306/7 orná půda o výměře 113 m2 k.ú. 
Morkovice od AGRODRUŽSTVA Morkovice, družstva za 50,00 
Kč/m2. 

 Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje koupi pozemku 
p. č. 306/10 orná půda o  výměře 9 m2  k.ú. Morkovice, který 
vznikl geometrickým plánem č. 1323-262/2019 rozdělením po-
zemku p.č. 306/7 orná půda o výměře 113 m2  k.ú. Morkovice od 
AGRODRUŽSTVA Morkovice, družstva, Sokolská 700, 76833 
Morkovice - Slížany za 50,00 Kč/m2. 

 Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitel-
stva.

 Hlasování: Schváleno jednomyslně.

b) Darování pozemku parc.č.1786/14 orná půda o výměře 6000 m2 
k.ú. Morkovice, který vznikl geometrickým plánem č. 1330-
124/2019 rozdělením pozemků p.č.1786/16, 1786/15, 1786/14 
a 1786/13 orná půda k.ú. Morkovice,  České republice - Hasič-
skému záchrannému sboru Zlínského kraje, pro následnou vý-
stavbu nové stanice HZS Zlínského kraje v lokalitě za benzinkou 
MARS směrem k Uhřicím. 

  Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje darování po-
zemku parc.č.1786/14 orná půda o výměře 6000 m2 k.ú. Morko-
vice, který vznikl geometrickým plánem č. 1330-124/2019 roz-
dělením pozemků p.č.1786/16, 1786/15, 1786/14 a 1786/13 orná 
půda k.ú. Morkovice, České republice - Hasičskému záchranné-
mu sboru Zlínského kraje.

 Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitel-
stva.

 Hlasování: Schváleno jednomyslně.

c) Finanční dar 50.000Kč pro pana Jaroslava Judase za odstranění 
rodinného domu č.p. 213 ul. Ve Bráně v Morkovicích. Usnese-
ním rady města ze dne 13.9.2017  v bodě 7) byla schválena do-
tace na provedení demolice RD č.p.213 ve výši 50.000 Kč a  to 
vlastníku paní Růženě Judasové. Vzhledem k tomu, že paní  ze-
mřela , ale účelu pro který byla dotace schválena bylo dosaženo, 
navrhujeme na základě již podané žádosti vyplatit tuto částku 
formou finančního daru jejímu dědici.

 Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje finanční dar 
50.000Kč pro pana Jaroslava Judase, bytem Slížany 146,  za od-
stranění rodinného domu č.p. 213 Ve Bráně. 

 Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitel-
stva.

 Hlasování: Schváleno jednomyslně.

11. Investiční záměr – Stavební úpravy ZŠ Morkovice 2020 (příloha 
č. 6)
Návrh usnesení:  Zastupitelstvo města schvaluje investiční záměr  
na akci pod názvem „Město Morkovice – Slížany – Stavební úpravy 
ZŠ Morkovice 2020“ dle přílohy č. 6.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.

12. Investiční záměr – Oprava střechy BD č.p. 182 Morkovice (pří-
loha č. 7)
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje investiční záměr na 
akci pod názvem „Město Morkovice – Slížany, oprava střechy BD 
č.p. 182, Morkovice“ dle přílohy č. 7.
Při hlasování bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva.
Hlasování: Schváleno jednomyslně.



Morkovice Slížany 5



Morkovice Slížany6

Projekt Krokus opět na naší škole

Před několika lety jsme se poprvé na naší škole zapojili do meziná-
rodního projektu Krokus. V letošním roce jsme se rozhodli, že se opět 
přihlásíme a zapojíme se. Krokus je projekt, kterým si připomínáme dět-
ské oběti holokaustu.

Je určen všem školám po celém světě. Důležité je se přihlásit a če-
kat na zaslání cibulek krokusů, které svou žlutou barvou připomínají 
Davidovu hvězdu, kterou byli všichni židé starší šesti let během druhé 
světové války označeni.

Krokusky je nejlépe zasadit do konce listopadu a čekat na jaro až vy-
kvetou. V některých zemích se první květy objeví již kolem 27. ledna na 
Mezinárodní den památky obětí holokaustu. U nás to je trochu později. 
Ve středu 13. listopadu se žáci 9.A a 9.B sešli společně v jedné učebně, 
aby se dozvěděli, o co v projektu jde, co na ně čeká a proč se krokusky 
sázejí. Poté následoval přesun ven a sázení krokusů. Každá třída měla 
k dispozici svůj květináč, do něhož si každý sám za sebe zasadil jednu 
sazenici. Květináče ve tvaru Davidovy hvězdy jsou k vidění v prostoru 
mezi jídelnou a novou budovou, kde přezimovaly a už v nich můžeme 
vidět na některých místech vyrůstat krokusky.

Projekt je letos určen žákům devátých tříd, kteří mají holokaust 
v tématickém plánu. Něteré z žákyň si připravily hodinovou prezentaci 
s povídání pro své menší spolužáky z pátých tříd. Na přípravě pracovaly 
velmi poctivě a bylo vidět, že zúročily své znalosti nejen z hodin děje-
pisu, ale také z exkurze do Osvětimi a četby knih, které s holokaustem 
souvisí. Velmi stručně a jasně popsaly žákům, proč si připomínáme 27. 
leden jako Mezinárodní den památek obětí holokaustu. Za svou práci si 
zaslouží velkou pochvalu.

Součástí projektu je i každoroční exkurze do Osvětimi, kterou žáci 
devátých a osmých tříd absolvovali letos 20. února.

Historii je potřeba si neustále připomínat, obzvlášť tu, která vedla 
téměř k vyhlazení jedné skupiny obyvatel a zabránit tomu, aby se něco 
podobného ještě opakovalo.

Mgr. Eva Bánská

Královské odpoledne v mateřské škole.

Během pohádkových týdnů jsme uspořá-
dali „Královské odpoledne“ i pro rodiče dětí.

Malé princezny ze Sluníček doprovodily 
jejich maminky královny a malé prince tatínci 
králové. V královsky vyzdobeném sále – naší 
třídě se sešlo opravdu hodně královských ro-
din.

Princezny a  princové museli podstoupit 
rozmanité zkoušky a  plnili úkoly. Princezny 
dokazovaly svoji šikovnost navlékáním ko-

rálků, věšením šátků a princové statečnost lo-
vením korálků v  rybníce, sběrem drahokamů 
a  bojem s  drakem. Jejich pomocníky a  rádci 
byli jejich královští rodiče.

Jako na každém královském dvoře na pří-
tomné čekala bohatá hostina, kterou zajistili 
rodiče a nesměl chybět ani tanec.

Za splněné úkoly si princové a  princezny 
zajeli na koních pro poklad ukrytý v truhlici.

Učitelky ze Sluníček



Morkovice Slížany 7

OZNÁMENÍ 
O ZMĚNĚ SÍDLA ÚŘADU

Městský úřad Morkovice-Slížany oznamuje, že s účin-
ností od 01.03.2020 došlo ke změně sídla úřadu. Nová 
adresa sídla úřadu je Morkovice-Slížany, část Morkovice, 
Náměstí č.p. 900. 

Osoby, které jsou hlášeny k trvalému pobytu na úřední 
adrese, musí provést výměnu občanského průkazu. Výmě-
na občanských průkazů probíhá bezplatně na Městském 
úřadě v Kroměříži, Husovo nám. č. 534 nebo u kteréhoko-
liv jiného obecního úřadu obce z rozšířenou působností. 

Knihovna v novém

 Od 15. 1. 2020 je otevřena městská knihovna v nových, krásných 
prostorách.

Na výběr máme knihy pro ty nejmenší se spoustou krásných obráz-
ků. Pro začínající čtenáře knihy z edice Moje první čtení. Pro školáky 
zábavnou i  naučnou četbu. Studenti zde najdou potřebnou povinnou 
četbu. Dospělí, i ti dříve narození, si určitě vyberou z historických romá-
nů, detektivek, románů pro ženy, cestopisných knih i příruček dobrých 
k cestování.

 Máme již spoustu novinek, které vás zajisté zaujmou a každý si vy-
bere dle potřeby a momentální nálady.

Půjčujeme také časopisy, společenské hry. Kdo má zájem, může si 
půjčit elektronickou knihu.

Bližší informace o knihovně a poskytovaných službách naleznete na 
našich stránkách www.knihovnamorkovice.webk.cz.

 Hned po skončení vládou nařízeného nouzového stavu vás všechny 
rádi přivítáme.

 knihovnice

Stav obyvatel Morkovice-Slížany, 
část  M o r k o v i c e

Přírůstek
- narozen / M-11, Ž-14  / 25 osob
-  přihlášen / M-36, Ž-45 / 81 
- přehlášen ze Slížan / M-4, Ž-1 /  5

celkem přírůstek 111  osob

Úbytek        
-  úmrtí / M-14, Ž-7 / 21 osob
-  odhlášen     / M-35, Ž-45 /  80
-  přehlášen do Slížan  / M-2, Ž-0 /  2

celkem úbytek  103 osob

Stav obyvatel v Morkovicích k 01.01.20 12484 osob
- přírůstek 111
- úbytek  103

Stav k 31. 12. 2019 2492 osob  

Milí občané, navázala jsem spolupráci s jazykovou školou v Kromě-
říži a  chtěli bychom pro občanyMorkovic – Slížan uspořádat jazykové 
kurzy anglického jazyka v Morkovicích. Jednalo by se o kurz anglického 
jazyka pro začátečníky a kurz pro pokročilé dle úrovně v odpoledních 
hodinách. Který den v  týdnu -  to ještě nevíme, začátek kurzu by byl 
asi v polovině září 2020,  kurz by byl roční, ukončení v polovině června 
2021. Cena kurzu by se na rok pohybovala kolem 6000,- Kč plus cena 
učebnice,  která je na 2 – 3 roky kurzu.  V kurzu se počítá s počtem 6 – 8  
uchazečů. Záleží na zájmu občanů, zda bude zájem kurz v Morkovicích 
navštěvovat, kurz není omezen věkem. Vím, že dojíždění do města na 
kurz je časově a fi nančně náročný, proto jsme se předběžně s jazykovou 
školou dohodli na pořádání kurzu u nás.  

Budete-li mít zájem o  kurz anglického jazyka, kontaktujte paní 
učitelku Radku Zdražilovou osobně nebo na e-mailové adrese radka.
zdrazilova@zsmorkovice.cz – uveďte telefonní číslo a já Vám zavolám. 
Děkuji.  

Ing. Radka Zdražilová za Sdružení pro Morkovice – Slížany.

Jazykové kurzy



Morkovice Slížany8

DH MORKOVČANKA

Začátek roku 2020 byl ve znamení 
plesů. Plesovou sezónu jsme zaháji-
li 25. ledna plesem v  Křenovicích na 
Hané, dále jsme pokračovali 1. února 
v  Kovalovicích u  Kojetína a  8. února 
v  Pačlavicích. Další dvě soboty jsme 
doprovodili ostatkové maškarní prů-
vody. Nyní připravujeme nové webové 
stránky, které bychom chtěli spustit co 
nejdříve. Aktuální informace může-
te sledovat na našich facebookových 
stránkách. 

kapelník 
Bc. Svatopluk Krejčí

Vítání občánků v Morkovicích

Dne 29. 2. 2020 se uskutečnilo v  obřadních prostorách bývalého 
kláštera letošní první vítání nejmladších občánků města Morkovice-
-Slížany. Poslední únorový den se ke slavnostnímu přivítání dětí do 
života a  mezi občany Morkovic dostavilo 10 párů rodičů, jejich ma-
lých ratolestí a  blízkého příbuzenstva. Ve vyzdobené obřadní síni se 
už v době sobotního oběda vše potřebné připravovalo technicky, uči-
tel ZUŠ pan Milan Bubeníček zajišťoval ozvučení pro vystupující žáky 
ZUŠky. Se zdárným průběhem společenské události pomáhal i vedou-
cí pobočky ZUŠ Morkovice pan Vojtěch Ludík. Z  předsálí bylo sly-
šet i děti, které si pečlivě opakovaly naučené veršíky. Taky u kláves se 
zkoušelo. Jakmile se ve foayer kláštera objevili první návštěvníci a hos-
té, poskytla jsem organizační informace a proběhlo malé, neformální 
seznámení. V 13,30 hod. jsme již byli  všichni nastoupeni před první-
mi rodiči, dětmi a ostatními pozvanými. Pak už probíhalo vítání dle 
dohodnutého scénáře. Po krátkém úvodu a přivítání zahrála Amálka 
Hrušáková na klávesy, Lojzík Štěpán, Simonka Navrátilová, Vendulka 
Kalivodová recitovali verše určené dětem i  maminkám. Proslov měl 
místostarosta Morkovic pan Zdeněk Frkal. Poté následovala nádher-
ná píseň v podání Verunky Handlové. Pokračovali jsme představením 
rodičů a dětí panu místostarostovi. Rodiče připojili své podpisy na pa-
mětní listy, které obdrželi jako dárek od města pro své děti. Posledním 
krokem vítání byla gratulace a  poděkování všem rodičům i  zúčast-
něným. Město Morkovice-Slížany věnovalo všem novým občánkům 

praktické dárky, které jistě děti a jejich rodiče rádi využijí. Chtěla bych 
prostřednictvím zpravodaje vyjádřit velké poděkování všem zainte-
resovaným, protože všichni se věnujeme této činnosti rádi a  s  nad-
šením. Zejména děkuji za spolupráci ZUŠ, pobočce Morkovice pod 
vedením pana Vojty Ludíka, se kterým je příkladná spolupráce. Děkuji 
i panu Milanu Bubeníčkovi za technickou podporu a bezchybné prá-
ci s  ozvučením. Dále děkuji všem jmenovaným dětem, za podporu 
a snahu, týkající se kulturní stránky vítání, jsou spolehliví, děkujeme. 
Děkuji i panu místostarostovi Frkalovi a paní Romaně Jablunkové za 
přípravu organizační stránky. V poslední řadě patří poděkování Mgr. 
Evě Bánské, která vybírá a  připravuje recitátory a  velmi ochotně se 
postavila k nové službě pro přítomné rodiče. Novou službou se rozu-
mí nabídka fotografování celé rodiny u kolébky profesionálním foto-
grafi ckým přístrojem, který vlastní Mgr. Eva Bánská. Zatím jsme tuto 
službu nabídli rodičům poprvé a setkala se s velkým ohlasem. Tímto 
bych chtěla velmi poděkovat paní učitelce Bánské, za ochotu, i za čas, 
který věnuje rodičům při zpracování fotografi í a následném rozesílání 
na emailové adresy. Vše probíhá samozřejmě v  souladu se zákonem 
o ochraně osobních údajů (GDPR). Poděkování patří i představitelům 
města Morkovice-Slížany za investici do nové kolébky, minulá kolébka 
již sloužila nejméně dvěma generacím.

Jitka Dvořáková
Za sociální komisi města Morkovice-Slížany



Morkovice Slížany 9

Rady HZS

Rizika požáru v přírodě

Za jakých podmínek můžete rozdělávat 
oheň v přírodě a kdo má povinnost nahlásit 
pálení rostlinného odpadu? Na tyto otázky 
naleznete odpovědi v této kapitole.

Za požárem v přírodě stojí většinou jeden 
ze dvou viníků - člověk nebo příroda. V prv-
ním případě se jedná o  úmyslné zapálení, 
nedbalost při zacházení s  ohněm, odhození 
nedopalku cigarety nebo používání techniky, 
např. kombajnu. Ve druhém případě o zásah 
bleskem nebo samovznícení.

BEZPEČNÉ ROZDĚLÁVÁ NÍ OHNĚ  
V PŘÍRODĚ

Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opé-
kání špekáčků nebo stále populárnější „pálení 
čarodějnic“, stačí dodržet základní pravidla, 
aby se ze zábavy nestala tragédie.

V první řadě pamatujte, že v lese lze roz-
dělávat oheň jen  na  vyhrazených místech 
a kouření je zcela zakázáno.

NEZNALOST ZÁKONA NEOMLOU-
VÁ: Podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 
Sb.) je v  lesích zakázáno kouřit, rozdělávat 
nebo udržovat otevřené ohně a tábořit mimo 
vyhrazená místa a  odhazovat hořící nebo 
doutnající předměty. V případě porušení zá-
kona může být viníkovi uložena pokuta do 
výše 15 000 Kč.

Místo pro ohniště by mělo být vzdáleno 
nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné 
vzdálenosti od budov a  všech dalších hořla-
vých věcí (stoh, suché listí, kořeny stromů, 
větve apod.). Při rozdělávání ohně v přírodě 
ohniště bezpečně oddělte od okolního pro-
středí - např. obložením kameny, obsypáním 
pískem, vyhloubením zeminy apod. V přípa-
dě větších ohňů je vhodné ohniště oddělit až 
metr širokým pruhem, který bude zbavený 
veškerých hořlavin.

K  zapálení nebo udržování ohně v  žád-
ném případě nepoužívejte vysoce hořlavé 
látky jako např. benzín, naft u či líh. Oheň 
se velmi snadno může vymknout kontrole 
a  může způsobit i  vážné popáleniny. Navíc 
podle zákona o  ochraně ovzduší v  otevře-
ných ohništích nelze (pod hrozbou vysokých 
pokut) spalovat žádné chemické látky (např. 
plasty, pneumatiky).

NEZNALOST ZÁKONA NEOMLOU-
VÁ: Podle zákona o ochraně ovzduší (zákon 
č. 201/2012 Sb.) lze v otevřeném ohništi spa-
lovat jen suché rostlinné materiály neznečiš-
těné chemickými látkami. V případě poruše-
ní zákona může být uložena pokuta do výše 
50 000 Kč.

Za silného větru nebo v období extrém-
ního sucha v  přírodě nebo na volném pro-
stranství oheň vůbec nerozdělávejte. V období 
zvýšeného nebezpečí požárů může hejtman 
kraje vyhláškou zcela zakázat rozdělávání 
ohňů.               

Nachystejte si předem dostatek vody 
(popř. písek, hlínu), kdyby  se oheň vymykal 
kontrole. Nejlepší je umístit ohniště v blízkos-
ti vodního zdroje.

Oheň nenechávejte ani chvíli bez dozo-
ru, neroznášejte jej po okolí a nikdy do něj ne-
vhazujte výbušné předměty. Děti by neměly 
být u ohniště ponechány bez dozoru dospělé 
osoby.

Místo opusťte jen tehdy, až je ohniště 
řádně uhašeno. Nejlepší je ohniště pořádně 
prolít vodou, popřípadě zasypat zeminou. 
Při vašem odchodu se z ohniště nesmí kouřit 
a popel i půda pod ohništěm musí být chlad-
né.  Pamatujte, že i  ve zdánlivě vyhaslém oh-
ništi se mohou skrývat  žhavé uhlíky a poryv 
větru je znovu rozdmýchá a oheň roznese do 
okolí.

TIP: Množí se i případy, kdy si obyvatelé 
např. panelových domů grilují přímo na bal-
konech nebo lodžiích svých bytů. Nárůst této 
činnosti je ovlivněn také rozsáhlou nabídkou 
přenosných grilů a HZS ČR nemá oprávně-
ní k zásahu u  fyzických osob, dokud nedo-
jde k požáru. Vyslovení zákazu této činnosti 
však může do svých stanov zařadit sdružení 
vlastníků bytů, majitel domu apod. Předejde 
se tak vleklým a  nepříjemným sporům se 
sousedy a sníží se riziko vzniku požáru.

VYPALOVÁNÍ TRÁVY
S příchodem jara někteří zahrádkáři místo 

pracnějšího, zato však ekologičtějšího vyhra-
bání staré trávy a  jejího kompostování, volí 
jednodušší vypalování. Nejenže je toto počí-
nání nebezpečné, ale poškozuje i faunu, fl óru 
a znečišťuje ovzduší.

NEZNALOST ZÁKONA NEOMLOU-
VÁ: Vypalování trávy je zakázáno zákonem 
o požární ochraně, zákonem o ochraně příro-
dy a krajiny a dále zákonem o ochraně ovzdu-
ší. Za porušení zákona hrozí viníkovi vysoká 
pokuta, která se může ve správním řízení vy-
šplhat až do výše 25 000 Kč. Zákaz vypalování 
a spalování trávy je navíc zakotven i v obecně 
závazných vyhláškách některých obcí.

Většina lidí nebezpečí, které vypalování 
představuje, značně podceňuje. Věří, že mají 
oheň pod kontrolou a nemůže se nic stát. Na 
tento omyl již doplatila spousta lidí (zvláště 
seniorů), kteří při vypalování zemřeli nebo 
utrpěli vážná zranění. Hrozí zde velké nebez-
pečí, že dojde k  rychlému a nekontrolovatel-
nému rozšíření požáru i na další porost nebo 
objekty. Oheň se při dobrých podmínkách 
dokáže šířit tak rychle, že lidé nemají často 
nejmenší šanci na danou situaci adekvátně 
zareagovat.

PÁLENÍ ROSTLINNÉHO ODP ADU
Mnozí lidé často také pálí na svých zahra-

dách rostlinný odpad. Toto pálení není za-
kázáno zákonem, ale  je  třeba se informovat 
na obecním úřadě nebo úřadě příslušných 
městských částí, kdy je pálení obecní vyhláš-
kou povoleno. Při pálení rostlinného odpadu 
vždy dodržujte zásady bezpečného rozdělává-
ní ohně (viz výše).

NEZNALOST ZÁKONA NEOMLOU-
VÁ: Povinnost ohlášení pálení odpadů 
mají ze zákona o  požární ochraně (zákon 
č. 133/1985 Sb.) pouze podnikající fyzické 
a  právnické osoby. Občané tuto povinnost 
nemají, ale pokud dochází k dlouhodobému 
pálení, je dobré nahlásit tuto činnost HZS 
příslušného kraje a mít na místě pálení mo-
bilní telefon a jednoduché hasební prostřed-
ky (lopatu, kbelík s vodou apod.). Ve většině 
krajů je možné nahlásit pálení klestí pomocí 
internetového formuláře (např. v Jihomorav-
ském kraji na webové stránce www.fi rebrno.
cz/paleni-klesti).

zdroj: http://krizport.fi rebrno.cz
/navody/propagacni-materialy

Kristina Krejčí, starostka SDH Morkovice



Morkovice Slížany10

JSME VAŠI SOUSEDÉ

Od 1. 2. 2020 je v Morkovicích-Slížanech v provozu nová sociální služ-
ba Chráněné bydlení. Poskytovatelem jsou Sociální služby Uherské Hra-
diště, p.o., jejichž zřizovatelem je Zlínský kraj. Služba byla zřízena v rámci 
projektu Zlínského kraje „Transformace pobytových sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji“.

Chráněné bydlení je pobytová sociální služba s nepřetržitým provo-
zem. Svůj nový domov zde našlo 7 uživatelů Domova pro osoby se zdra-
votním postižením ve Zborovicích. Pomoc a podporu při zvládání všech 
běžných každodenních činností jim pomáhá sociální pracovnice a 6 pra-
covnic v sociálních službách. 

Chráněné bydlení v Morkovicích je pobytová sociální služba pro do-
spělé osoby s mentálním nebo kombinovaným postižením, které nejsou 
zcela imobilní. Cílem služby je zachovat či zvyšovat soběstačnost uživatele, 
podporovat a motivovat uživatele k činnostem, které nevedou k dlouho-
dobému setrvávání či prohlubování nepříznivé sociální situace a na zákla-
dě individuálního přístupu zvyšovat seberea-
lizaci uživatelů. 

Uživatelé bydlí ve dvou samostatných do-
mácnostech. Všichni potřebují střední míru 
podpory k  prožívání běžného života srov-
natelného s životem jejich vrstevníků. Jejich 
denní náplní je příprava jídla, úklid domác-
nosti, nákup, praní, vycházky, seznamování 
se s novým prostředím a další činnosti.  Cí-
lem je poskytování individuální míry podpo-
ry tak, aby uživatelé byli v co nejvyšší možné 
míře samostatní a  soběstační, rozvíjely se 
jejich kompetence a  postupně se snižovala 

jejich závislost na sociální službě. 
20. 2. 2020 proběhlo slavnostní otevření služby za účasti zástupců 

Krajského úřadu Zlínského kraje, ředitelství Sociálních služeb Uherské 
Hradiště, p.o.,  města Morkovice-Slížany a majitelů nemovitosti.

„Jsme tu spokojení. Je nás tu málo, máme skoro všichni jednolůžkový 
pokoj, je tu klid. Pracovnice jsou hodné, se vším nám pomáhají. Chodíme 
na vycházky a na nákupy, poznáváme Morkovice. Těšíme se, až bude něja-
ká akce, na kterou bychom se mohli jít podívat. Morkovice jsou město, je 
tu více lidí, než jsme byli zvyklí a potkáváme je, když jdeme na nákup nebo 
na procházku. Vždy nás potěší, když nám odpoví na pozdrav a usmějí se 
na nás. Je tu i  víc obchodů než ve Zborovicích, můžeme si víc vybírat. 
I lékárna tu je, nemusíme si nikam jezdit pro léky,“ shodují se všichni uži-
vatelé Chráněného bydlení při rozhovoru o jejich novém životě. 

Uživatelé a zaměstnanci
 CHB Morkovice

Máme MISTRA!

V  sobotu 1.2.2020 se Samuel Ondřej Pa-
velka se svou partnerkou Nikol Patočkovou 
zúčastnil Mistrovství České republiky v  latin-
sko-amerických tancích v krásných prostorách 
Lucerny v Praze.

I  přesto, že byl týden před tímto mistrov-
stvím nemocný, bojovali jako lvi a  vytančili si 
ve své kategorii Junior I titul 1. Vicemistra ČR 
v  Latinsko-amerických ta cích pro rok 2020 
(2.místo).

Další Mistrovství ČR se konalo 29.2.2020 
v  Otrokovicích, kde si Samuel s  Nikolkou po 
napínavém tanečním souboji vytancovali ve své 
kategorii Junior I titul MISTR ČR ve standard-
ních tancích pro rok 2020 (1. Místo).

Samuel s Nikolkou spolu tancují necelé dva 
roky za TK Gradaci Kroměříž a  za tuto dobu 
dosáhli mnoha cenných umístění, ale vrcholem 
jejich tvrdého tréninku a  přípravy byla právě 
MISTROVSTVÍ ČR.

Poslední  národní šampionát - Mistrovství 
ČR se bude konat na konci března v Kojetíně, 
tentokrát v 10 tancích.

Moc blahopřejeme a  držíme pěstičky do 
dalších soutěží!



Morkovice Slížany 11

Masopust v Morkovicích udržuje 
Sbor dobrovolných hasičů Morkovice

V sobotu 22. 2. se do morkovských ulic vydal tradiční masopustní 
průvod. Nejdříve však bylo celému průvodu starostou města uděleno 
masopustní právo a veselí tedy již nic nebránilo. Medvědi s medvědá-
ři, Strakatý, Židi, doktorka, nevěsta s ženichem, cikánka, voják, rytíř, 
vlk, slepice, čarodějky, čerti, vodník, hejkal, hasič a mnoho jiných nej-
různějších masek se snažili zastavit u každého domu a ochutnat při-
pravené pohoštění.

Děkujeme všem malým, mladým i dospělým členům, kteří se do 
průvodu zapojili, ale také všem občanům, kteří jakýmkoliv způsobem 
sbor podpořili a přispěli.

Lenka Stojanová, členka SDH

PROSLOV STRAKATÉHO
(Žádost o udělení Ostatkového práva)

Vážený pane starosto,
všecko co tu zpívá, jásá,

tož to je ta morkovská masopustní chasa.
Dostal jsem od ní svolení,

že Vás mám požádat o povolení.
O povolení užití Ostatkového práva,

aby byla i v Morkovicích dnešního dne 22. února 2020 pořádná sláva.
Masopustní průvod našim městem vykonati

a tradici tak i v současné době zachovati.
Za masky Vám možu slíbit,

že se Vám to bude líbit.
Slibujeme, že Ostatkové právo nezneužijem

a při tom dobrých mravů použijem.
Slibujeme, že při obchůzce nezapomeneme na žádný dům,

a nepodlehneme věčným lákadlům.
Tam, kde domy náruč svou otevřou,

tam budeme určitě vítanou návštěvou.
Medvěd si zatančí s paní domácí

a doufáme, že děti nebudou plačící.
Sníme a vypijem, co nám nabídnou,

aby skutkem dobročinní tento rok nedrželi ruku v ruce s bídou.
Zkrátka a dobře naším dnešním činem,

městu slávu, štěstí, zdraví a veselí zajišťujem.
A tož, starosto, neváhejte,

a povolení jít průvodem nám dejte.

PROSLOV STAROSTY MĚSTA:
(Povolení masopustního průvodu)

Tož dobrá tedy,
ale za podmínky,

že ty Strakatý si tímto bičem své masky ohlídáš
a o řádný průvod se postaráš,

že nesejdete z cesty, na každé stavení zazvoníte
a nic domácím nepoškodíte,

že nebudete občany svým chováním nadmíru obtěžovat
a takto budete tradici Masopustu v Morkovicích i nadále dodržovat.

L.P.: 22.února 2020
Mgr. Pavel Horák, starosta města



Morkovice Slížany12

Vážení spoluobčané, milí sousedé,

máme za sebou několik měsíců roku 
2020 a tak bychom Vám rádi jménem Sdru-
žení pro Morkovice - Slížany  popřáli, aby 
pro Vás další dny byly naplněné pohodou, 
radostí a příjemnými chvílemi s Vašimi blíz-
kými, přáteli a rodinou.

Ve volbách v roce 2018 jsme se tři členo-
vé stali zastupitely města Morkovice-Slíža-
ny. Od počátku jsme platnými členy s celou 
řadou návrhů a připomínek k dění v našem 
městě. Při hlasování v zastupitelstvu se řídí-
me vlastním uvážením a ne vždy s vedením 
města souhlasíme.

Z  naší iniciativy navázala spolupráci 
mateřská a  základní škola při zorganizová-
ní příměstských táborů pro předškolní děti 
v období hlavních prázdnin. Zapojujeme se 

do diskuze o  rozpočtu města a  vyžadujeme 
důsledné vysvětlení změn v  rozpočtových 
opatřeních.  Snažíme se o zlepšení přírodní-
ho prostředí v  okolí města např. spoluprací 
se ZŠ Morkovice při výsadbě stromů v pro-
jektu Stromák. V dalším období se zaměříme 
na spolupráci se členy zastupitelstva při vy-
budování bikeparku pro naši mládež a úpra-
vu okolí koupaliště pro volnočasové využití. 
Navážeme spolupráci s  jazykovými školami, 
aby bylo možné navštěvovat jazykové kurzy 
v Morkovicích dle zájmu občanů.

 Budeme se snažit pracovat na celé řadě 
projektů, které by Vám bydlení v  Morkovi-
cích zpříjemnily. Rádi se s Vámi také setkáme 
na veřejných zasedáních zastupitelstva města 
Morkovice-Slížany.  Uvítáme, budete-li mít 

návrhy pro zlepšení bydlení a  soužití v  na-
šem městě, obrátíte-li se na nás buď osobně  
nebo na naše e-mailové adresy.  

Zároveň bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se v této nelehké době zapojili pomoci 
našim spoluobčanům, seniorům např. šitím 
roušek, zajištěním obědů a nákupů nebo jen 
pozdravem a přáním klidného dne. Rodičům 
přejeme pevné nervy při domácí přípravě 
a plnění školních úkolů s jejich dětmi.

Těšíme se na další spolupráci.

Zdeněk Frkal, MUDr. 
Eva Chvátalová, ing. Radka Zdražilová

frkal@morkovice-slizany.cz, 
eva.chvatal@seznam.cz, 

radka.zdrazilova@zsmorkovice.cz

Batoh
Na jednodenní výlet by měl stačit batoh 

o objemu od 20 do 35 litrů. Měl by být kva-
litní, pohodlný, ne příliš těžký, s odvětrává-
ním na zádech, s  postranními kapsami na 
drobnosti a láhev s pitím.

Do batohu dáme:
-  jídlo v plastové krabici, aby se nezničilo 

ani nezašpinilo batoh
-  láhev (v zimě termosku) na vodu či čaj, 

počítejme alespoň s 1,5 litrem

-  malou lékárničku (náplasti na puchýře 
a  otlaky, olej či jelení lůj, pružné staho-
vací obinadlo,      gázu na otevřenou ránu, 
desinfekční prostředek, prášek proti 
alergické reakci na štípnutí hmyzem atd.)

-  legendární KPZ (krabička poslední zá-
chrany): zápalky, provázek, papír, tužka, 
zavírací    špendlík, gumička, lupa, svíčka

- náhradní oblečení (v  zimě rukavice, če-
pici, větrovku i proti dešti, dlouhé šusťá-
ky proti větru, náhradní ponožky) v ige-

litovém nepromokavém pytlíku
-  doklady, peníze, baterku, mapu (dnes 

spíše mobil s  GPS a  mapovými pod-
klady), vše ve vodě odolném pouzdře.
Při balení dáváme těžké věci nahoru, 

aby bylo těžiště co nejvýše a  aby batoh 
netáhl zpět. Zapnutím bederního pásu se 
přenese část hmotnosti batohu z  ramen 
na pánev a zmenší se tím tlak na páteř. 

Za KČT Morkovice 
Olga Churá



Morkovice Slížany 13

Zpáteční lístek: Sportem ku zdraví

  Sport a zdraví. To ví přece každý, že sport je pro tělo to nejlepší. 
A  všichni také vědí, že se sportováním se musí začít již v  dětském 
věku. Pokud se dítěti sport zalíbí, pak se mu může věnovat i v dospě-
lejším věku a pro tělo je to nezanedbatelný přínos. Přáním každého 
rodiče je vidět své dítě zdravé a šťastné. Dětství je však obdobím dob-
rodružství a objevování, proto se bez nějakých těch šrámů málokdy 
obejde. 

Vítejte, přátelé, u  dalšího zakoupeného „Zpátečního lístku do 
dětství“.

O čem vám dnes chci povídat? Už sám nadpis o tom hovoří. Sport, 
to je to téma, které chci vyzvednout a také chci vyprávět o sportu dětí 
po druhé světové válce. Dnes je kolem sportu dětí vše jasné. Rodiče 
chtějí mít od dětí odpoledne po práci pokoj, tak mu najdou jeden 
nebo více kroužků, které jejích ratolestem, ovšem podle nich, nejvíce 
musí zajímat a bavit. U chlapců převládají kroužky rukodělné, někdy 
umělecké, ovšem nejvíce vyhrávají kroužky sportovní. Myslím si, že 
je to fotbal, což opravdu některým chlapcům přichází vhod a do toho 
kulatého míče se na mou duši zamilují. A  také je to tenis, který je 
takovým módním sportem, s kterým se ovšem musí započít, stejně 
tak i  s  fotbalem a  dalšími sporty, třeba atletikou, již v  útlém věku. 
U dívek je to různé. Balet, recitace, začátky herectví, modelingu, a co 
já vím ještě, čím rodiče zatěžují malé dívenky a ničí jim dětství. Ve 
sportu převládá tenis a atletika. A abych vyzvedl důvod rodičů? Chtě-
jí mít z  dítěte Mistra, pobírajícího obrovské sumy, na které ovšem 
většina dětí nedosáhne.

  Současný trend opravdu praví, že se vším se musí začít již v út-
lém věku. Podle mého názoru, a věřte, že mám se sportem velmi dob-
ré zkušenosti, útlé dětství je stvořeno pro hry a ne pro dril nějakého 
trenéra. Já začal se sportem v  pozdějším věku, a  přesto jsem dosa-
hoval dobrých výsledků, někdy i vynikajících. Jako třeba dorostenec 
v cyklokrosu s titulem několikanásobného mistra republiky, meziná-
rodního mistra v  NDR, Maďarsku a  Polsku. Ve volejbale jsem hrál 
nejvyšší ligu, v  atletice jsem ve skoku vysokém přeskočil sám sebe, 
čímž míním svou výšku 187 cm. Házel jsem diskem, hrál jsem háze-
nou, košíkovou, na vysoké škole jsem střežil fotbalovou branku, aby 
do ní protivník nedal gól. Ve vyšším věku, až donedávna jsem hrál 
tenis. Sport byl pro mne zábava a  nikdy jsem nepociťoval na sobě 
smrtelný dril trenéra, jaký v současnosti pociťují ti malí, někdy ještě 
školou nepovinní. 

  Je pravdou, že jako dítě na vesnici jsme přistupovali ke spor-
tu zcela jinak. Pro nás to byla zábava. Své tělo jsme utužovali jinak. 
Lezli jsme po stromech, běhali bosí po polích, po prašných polních 
cestách, závodili jsme v plavání v rybníku Ovčáčku. Z takového závo-
dění jsme měli radost a tak jsme se připravovali na pozdější sportov-
ní léta. Lovili jsme Bobříky mrštnosti a síly. Těmito dětskými hrami 
jsme si sport zamilovali a někteří se pak tomuto i věnovali.

  Třeba takové závody na chůdách. To bylo něco. Každé dítě ve Slí-
žanech mělo chůdy. A nebylo možné, abych bez nich byl i já. O tom 
to sportu vám chci dnes vyprávět. Chůdy. Jednoduchý sportovní ná-
stroj, vyrobený ze dvou silnějších tyčí nebo hůlek o větší délce. Muse-
ly být vyšší než hlava dítěte. Některé děti měly chůdy vyrobené docela 
profesionálně jejich tatínky, jiné se vyráběly z toho, co zrovna bylo po 
ruce. Bylo možné využít uřezané kmínky nějakého keře nebo větve 
stromu. Ve výši lýtek pak k hůlkám byly přibity stupačky z nějakého 
špalíčku. Na ty dítě vystoupilo, hůlky si zakleslo po pažemi a mohlo 
chodit a závodit. 

  Já jsem k  výrobě přistoupil jinak. Neměl jsem k  dispozici ani 
krásně vyhlazené kůly, ani jiné profesionálně upravené tyče, ba ani 
výhony keřů, či větve stromů. Na naší zahradě odděloval přední za-
hradu od zadní, zcela zarostlý dřínkami, plaňkový plot. Byl tak za-
rostlý, že nebyl mezi keři vidět a  také byl zcela jistě starý, protože 
některé hřebíky již přestaly plaňky držet na svém místě. Prodral jsem 
se nepropustnými pichlavými keři dřínek jako nějaký princ z pohád-
ky, zachraňující spící princeznu, dětskou rukou jsem vyrval ze svého 
místa dvě vyhovující plaňky. S těmi jsem se pak v době, kdy dědeček 

nebyl doma, vplížil pod kůlnu a vybral jsem vyhovující hřebíky z kra-
bice s těmito potřebami. Nějaké to polínko jsem uloupil zase babič-
ce, rozřezal na dvě části, hoblíkem trochu opracoval a  pak dětskou 
ručkou jsem velkým kladivem začal vpravovat hřebíky do stupaček. 
Musím podotknout, že malé kladívko, které by mi vyhovovalo, jsem 
nenašel. Následkem tohoto nedostatku mé ručičky trpěly a trpěly…, 
a trpěly.

  Z těchto útrap mne vysvobodil o dva roky starší bratranec. Měl 
víc síly a jeho pomoc mi přišla vhod. Spolupráci jsme museli na chvíli 
přerušit, protože se znenadání objevil dědeček. Ten však neměl doma 
dlouhého stání a po chvíli si odešel odpočinout s jedním „viržinkem“ 
a jednou zelenou před sebou, do místní hospody.

  Ještě ten den byly chůdy na světě a  já se začal učit chodit. Ně-
kolikrát jsem si málem vyrazil zuby, velmi často jsem si na tvářích 
a v podpaždí vytvářel docela hezké modřiny. Vytrval jsem a po ně-
kolika dnech jsem se zapojil ve Slížanech i  já do závodů v  běhu na 
chůdách. Podotýkám také, že této zálibě přišel na chuť i  bratranec. 
V plaňkovém plotu v porostu dřínek už nechyběly dvě plaňky ale čty-
ři. Co čert nechtěl, bratranec si vytrhl dvě zrovna v místě, kde jsem 
před tím pracoval já.

To se záhy potvrdilo dědečkovým lamentováním, který babičce 
položil otázku: „ Nevíš, kudy ty naše potvory slepice utíkají do hum-
na?“

Babička samozřejmě nevěděla. Šla a  zahnala puťky zpátky tam, 
kam patřily. Když se ty potvůrky několik dalších dnů opět objevovaly 
v zadní zahradě, dědeček s hudrováním začal pátrat. A našel, co po-
třeboval.

„Někdo nám vytrhl z  plotu plaňky,“ řekl a  babička byla doma. 
Vždyť nás přes kuchyňské okno viděla, jak se učíme chodit na chů-
dách. Nic dědečkovi neřekla, ta hodná žena. Jen si nás zavolala bokem 
a my se přiznali. „Chlapci, kdybyste řekli, tak dědeček by vám určitě 
nějaké ty chůdy vyrobil,“ poznamenala tiše ke dvěma kloučkům před 
ní.

Teď si myslím, že by určitě dědeček nějaké vyrobil. Ale to by už 
nebylo ono. Vlastní výrobek více přilne k srdci.

Proto si myslím, že pomáhat až tak moc, to těm malým špuntům 
neprospívá. Více radosti udělá vlastní práce, i když za pomoci dospě-
lých.

  A co ten sport? Dítě by si mělo vybrat samo, co by chtělo dělat, 
jaký kroužek chce navštěvovat a  rodiče by jeho rozhodnutí měli re-
spektovat a  v  žádném případě dítě nenutit do toho, co se líbí právě 
rodičům.

 Váš Ing. Králík Mirko



Morkovice Slížany14

ODVOZ A EKOLOGICKÁ LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

Včetně vystavení dokladu o ekologické likvidaci 

Vašeho autovraku

NA MÍSTĚ

Tel: 777 550 621, 608 749 219

Autovrakoviště Třebětice

Za kompletní nebo téměř kompletní autovrak vyplatíme

500 - 1500,- Kč

Technické služby

Vážení spoluobčané
s příchodem slunných jarních dnů opět nastalo období, kdy všich-

ni zvelebujeme své zahrádky, dvorky, vše stříháme, zastřihujeme, ose-
káváme, prostě činíme vše proto, abychom měli své prostředí a okolí 
krásné a k obrazu svému. Technické služby města Morkovice-Slížany 
jsou zde pak proto, aby byla veřejná prostranství uklizena, všechny 
kontejnery vyvezeny a jejich obsah zpracován.

Děkuji za vaši ochotu a  spolupráci, že objemné větve či pařezy 
dáváte vedle kontejnerů. Nicméně bych vás chtěl touto cestou popro-
sit, abyste do kontejnerů nedávali věci, které tam určitě nepatří.  Ne 
občas, ale často se stane, že se v kontejneru nacházejí cihly, tvárnice, 
železo, pletivo…. Jak jistě víte, hmotu zpracováváme na kompostár-
ně homogenizátorem. Při nabírání hmoty není možné, aby mezi vět-
vemi, travou a jinou zelení bylo možno rozpoznat cihlu či metrovou 
železnou kulatinu. Po vložení do stroje pak dochází k velmi vážnému 
poškození nožů, v drtivé většině případů k jejich zničení a taktéž po-

škození samotného stroje. Tento stroj obsahuje 80 nožů a  jeden nůž 
stojí 1 000 Kč. Myslím, že dalších slov netřeba, a to se nebavím o dal-
ších náhradních dílech. Chtěl bych vás touto cestou poprosit, pokud 
nemůžete odvézt tento odpad na sběrný dvůr, ponechejte jej viditelně 
vedle kontejnerů, ať jej mohou naši pracovníci uklidit, nikdo se za ten-
to postup nebude na nikoho zlobit. Ušetřené peníze za zbytečné opravy 
mohou být použity pro jiné účely. Pro příklad - zkuste si do mlýnku na 
kávu nasypat sáček hřebíků!!!!

Nastala nelehká doba, ale i přesto se snažíme a budeme se snažit, 
aby chod města a technických služeb nebyl nijak rušen, abychom moh-
li i nadále zkrášlovat jak svá obydlí, tak i naše město. Nejen jménem 
svým, ale i jménem všech našich pracovníků, vám přeji pokud možno 
klidný rok 2020, co nejméně stresu a víru v  jen pozitivní dny, týdny 
a měsíce další.

Pavel Mich
 ředitel TS Morkovice-Slížany

VÍKENDOVÉ TAXI 

ZDEŇA

722 141 999

MOŽNOSTI ROZVOZU:                                                 

FIREMNÍCH VEČÍRKŮ, 

SVATEB, OSLAV

A PODOBNÝCH AKCÍ 



Morkovice Slížany 15



Zpravodaj Morkovice-Slížany. Vydává Město Morkovice-Slížany, Náměstí 29, 768 33 Morkovice, IČO: 00287504. 
Povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 10271. Vychází čtvrtletně v nákladu 1 200 ks. Bezplatná distribuce. 

Příspěvky nejsou redigovány. Za jejich obsah a správnost odpovídá autor. Datum vydání Zpravodaje: 9. 4. 2019
Periodický tisk územního samosprávného celku.


